
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

городского округа Шатура Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 17.04.2019 № 608 
                                  г. Шатура 

 

Об утверждении Методики 

расчета прогнозируемой на очередной финансовый год и фактической средней 

численности обучающихся, работников в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях городского округа Шатура Московской 

области 

 

       В целях установления единого подхода к расчету прогнозируемой и фактической 

средней численности обучающихся, работников в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях городского округа Шатура Московской области, 

и на основании приказа министерства образования Московской области от 23.01.2019 

№ 158 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета прогнозируемой на очередной 

финансовый год и фактической средней численности обучающихся, работников в 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях городского 

округа Шатура Московской области (далее – Методика) 

 2. Рекомендовать руководителям дошкольных и общеобразовательных 

организаций городского округа Шатура Московской области использовать Методику 

при формировании муниципальных заданий, в части утверждения количественных 

плановых показателей средней численности обучающихся, работников. 

         3. Установить персональную ответственность руководителей дошкольных и 

общеобразовательных организаций за предоставление информации по численности 

обучающихся. 

          4. Организационному управлению (Титова Л.В.) обеспечить опубликование 

настоящего постановления в газете «Ленинская Шатура», управлению по 

информационной политике, информатизации и муниципальным услугам (Дурова 

Т.В.) - размещение на официальном сайте городского округа Шатура. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации городского округа Шатура Мозгалеву И.А. 

 

 

Глава городского округа                                 А.Д. Келлер 

 

 

 



                             Утверждена                                

  постановлением  

администрации городского округа Шатура 

от _____________ № ________ 

 

 

МЕТОДИКА 

расчета прогнозируемой на очередной финансовый год и фактической средней 

численности обучающихся, работников в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях городского округа Шатура Московской 

области 

 

1. Общие положения 

 

          1.1. Настоящая Методика устанавливает порядок расчета прогнозируемой на 

очередной финансовый год и фактической средней численности в текущем 

финансовом году обучающихся, работников в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях городского округа Шатура Московской области 

в целях распределения объемов субвенций между муниципальными дошкольными и 

общеобразовательными организациями городского округа Шатура Московской 

области выделяемых из бюджета Московской области бюджету городского округа 

Шатура Московской области на: 

          финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг); 

          финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях в Московской области, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг). 

           1.2. Прогнозируемая и фактическая средняя численность обучающихся, 

работников в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях 

городского округа Шатура Московской области рассчитывается с учетом следующих 

особенностей, учитываемых при расчете нормативов финансового обеспечения 

оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда работников, реализующих 

программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, установленным законами Московской области о финансовом 

обеспечении реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного и общего образования в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях в Московской области: 

          уровень образования;  

          вид реализуемых общеобразовательных программ; 

          территориальная принадлежность образовательных организаций; 

          введение федерального государственного образовательного стандарта; 



          особые условия работы в муниципальных общеобразовательных организациях, 

имеющих интернат; 

          специальные условия получения образования детьми - инвалидами на дому с 

применением дистанционных образовательных технологий в муниципальных 

общеобразовательных организациях и детьми, нуждающимся в длительном лечении, 

а также детьми – инвалидами на дому в муниципальных общеобразовательных 

организациях; 

          возраст воспитанников; 

          направленность групп; 

          наличие у воспитанников ограничений по состоянию здоровья; 

          продолжительность пребывания воспитанников в группе; 

          режим работы организации. 

          1.3. Настоящая Методика разработана в целях формирования муниципальных 

заданий для муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций 

городского округа Шатура Московской области, в части утверждения 

количественных плановых показателей средней численности обучающихся, 

работников в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях 

городского округа Шатура Московской области. 

          1.4. Источниками информации для определения прогнозируемой и фактической 

средней численности обучающихся, работников в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях городского округа Шатура Московской области 

являются: 

          - сведения форм федерального статистического наблюдения: 

          №85-К «Сведения о деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми»; 

          № ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей подготовку по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»; 

          - прогноз изменения сети образовательных организаций (изменение типа, 

реорганизация, ликвидация, создание); 

          - данные форм отчетности о расходовании субвенций, утвержденных 

постановлением Правительства Московской области от 26.12.2013 №1141/57 «О 

порядке расходования субвенций из бюджета Московской области бюджетам 

муниципальных образований Московской области на обеспечение государственных  

полномочий Московской области в сфере образования» (далее- отчет о расходовании 

субвенций); 

          - муниципальные правовые акты администрации городского округа  Шатура  об 

утверждении средней численности обучающихся, работников дошкольных и 

общеобразовательных организаций в Московской области. 

 

2. Расчет прогнозируемой на очередной финансовый год и фактической средней 

численности в текущем финансовом году обучающихся, работников в 

муниципальных и дошкольных и общеобразовательных организациях 

городского округа Шатура Московской области. 

 

          2.1. Прогнозируемая средняя численность обучающихся, работников на 

очередной финансовый год i – ой муниципальной дошкольной 

(общеобразовательной) организации городского округа Шатура Московской области 

(далее образовательная организация) на очередной финансовый год (V очi) 

определяется по формуле: 



 

      

              









k

k

k

i

k

i

k

i

k

i

k

i

k

i

i

XX BÏñåòüHBÏKîò÷
Vî÷

1 12

))( 422(12111
, где: 

 

          k – особенность, указанная в подпункте 1.2 настоящей Методики; 

         Kîò÷
k

i  
- фактическая численность обучающихся, работников i – ой 

образовательной организации согласно данным отчета о расходовании субвенций за 1 

квартал текущего финансового года; 

         1Ï
k

i
- ожидаемый прием обучающихся, работников i –ой образовательной 

организации с 1 сентября текущего финансового года; 

         1B
k

i
 - ожидаемый выпуск обучающихся, увольнение работников i –ой 

образовательной организации в текущем учебном году; 

         ñåòüH
k

i1 - прогнозируемая численность при создании и ликвидации i –ой 

образовательной организации (изменение типа, реорганизация) в очередном 

финансовом году, определяется путем суммирования средней прогнозируемой 

численности обучающихся, работников i –ой образовательной организации за все 

месяцы с начала отчетной даты, и деления полученной суммы на число месяцев 

соответствующего периода. Прогнозируемая средняя численность обучающихся 

работников i –ой образовательной организации за месяц исчисляется путем 

суммирования численности обучающихся, работников за каждый календарный день 

месяца, т.е. с 1 по 30 или 31 число (для февраля – по 28 или 29 число), включая 

праздничные (нерабочие) и выходные дни, и деления полученной суммы на число 

календарных дней месяца. Средняя численность за июнь, июль и август принимается 

равной численности на 1 июня; 

          12- количество месяцев в году; 

         2Ï
k

i
 - ожидаемый прием обучающихся, работников i –ой образовательной 

организации с 1 сентября очередного финансового года (за исключением 

обучающихся, работников вновь созданных и реорганизованных образовательных 

организаций); 

          2B
k

i
 - ожидаемый выпуск обучающихся, увольнение работников i –ой 

образовательной организации в очередном учебном году (за исключением 

обучающихся, работников вновь созданных и реорганизованных образовательных 

организаций); 

          4 – количество месяцев нового учебного года. 

          В случае, если образовательная организация ликвидируется в период с 1 апреля 

текущего финансового года до 1 января очередного финансового года, то численность 

обучающихся, работников i –ой образовательной организации необходимо вычесть из 

фактической численности обучающихся, работников по данным отчета о 

расходовании субвенций за 1 квартал текущего финансового года ( Kîò÷
k

i
    )

     
          2.2. Фактическая средняя численность обучающихся, работников в текущем 

финансовом году i – ой образовательной организации определяется путем 

суммирования средней фактической численности обучающихся, работников i – ой 

образовательной организации за все месяцы отчетной даты, и деления полученной 

суммы на число месяцев соответствующего периода. Фактическая средняя 

численность обучающихся, работников i – ой образовательной организации за месяц 



исчисляется путем суммирования численности обучающихся, работников за каждый 

календарный день месяца, т.е. с 1 по 30 или 31 число (для февраля по 28 или 29 

число), включая праздничные (нерабочие) и выходные дни, и деления полученной 

суммы на число календарных дней месяца. Средняя численность за июнь, июль и 

август принимается равной численности на 1 июня. 

          2.3. Уточнение средней численности обучающихся, работников i – ой 

образовательной организации в текущем финансовом году (Vтекi) определяется по 

формуле: 

 

 

 

, где:  

 

          Kôàêò
k

i  
- фактическая средняя численность обучающихся, работников i – ой 

образовательной организации согласно данным отчета о расходовании субвенций за 2 

квартал текущего финансового года; 

          8 - количество месяцев текущего финансового года;    

          1Ï
k

i
- ожидаемый прием обучающихся, работников i –ой образовательной 

организации с 1 сентября текущего финансового года; 

         1B
k

i
 - ожидаемый выпуск обучающихся, увольнение работников i –ой 

образовательной организации в текущем учебном году; 

         ñåòüH
k

i2 - прогнозируемая численность при создании и ликвидации i –ой 

образовательной организации (изменение типа, реорганизация) в период с 1 сентября 

по 31 декабря текущего финансового года, определяется путем суммирования 

средней прогнозируемой численности обучающихся, работников i –ой 

образовательной организации за все месяцы с начала отчетной даты, и деления 

полученной суммы на число месяцев соответствующего периода. Прогнозируемая 

средняя численность обучающихся работников i –ой образовательной организации за 

месяц исчисляется путем суммирования численности обучающихся, работников за 

каждый календарный день месяца, т.е. с 1 по 30 или 31 число (для февраля – по 28 

или 29 число), включая праздничные (нерабочие) и выходные дни, и деления 

полученной суммы на число календарных дней месяца.; 

          4 – количество месяцев текущего финансового года. 

          12- количество месяцев в году. 

          2.4. Прогнозируемая и фактическая средняя численность обучающихся, 

работников i –ой образовательной организации указывается с одним десятичным 

знаком. 

 

 

И.о. начальника управления образования     Л.Н. Айкашева 









k

k

k

i

k

i

k

i

k

i

i

X
k

i
X ñåòüHBÏKôàêòKôàêò

Vòåê
1 12

) 4211(8


